
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 31 luglio 2020

– 3 –

D.u.p.c.r. 20 luglio 2020 - n. 117
Costituzione del Consiglio delle autonomie locali della 
Lombardia (CAL)

L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE
Vista la legge regionale 23 ottobre 2009, n   22 (Disciplina 

del Consiglio delle autonomie locali della Lombardia, ai sensi 
dell’articolo 54 dello Statuto d’autonomia), modificata con leggi 
regionali 28 dicembre 2018, n  29 e 21 maggio 2020, n  11;

Visto, in particolare, l’articolo 1 che prevede, in attuazione de-
gli articoli 123 della Costituzione e 54 dello Statuto d’autonomia 
della Lombardia, la disciplina del Consiglio delle autonomie lo-
cali, quale organo di consultazione permanente tra la Regione 
ed il sistema delle autonomie locali lombarde;

Dato atto che l’articolo 2, comma 2, della citata legge regio-
nale stabilisce che il suddetto organismo sia composto da:

a) i presidenti di ogni provincia;
b) il sindaco metropolitano della Città metropolitana di 

Milano;
c) il presidente della Conferenza dei presidenti delle comuni-

tà montane lombarde; 
d) il presidente dell’Associazione nazionale comuni lombardi 

della Lombardia (ANCI Lombardia); 
e) il presidente dell’Unione nazionale comuni comunità ed 

enti montani – delegazione regionale della Lombardia 
(UNCEM Lombardia); 

f) due sindaci per i comuni appartenenti alla Città metropo-
litana di Milano, di cui un sindaco di comune con popola-
zione inferiore ai quindicimila abitanti;

g) un sindaco per ogni provincia, ovvero due, di cui un sin-
daco di comune con popolazione inferiore ai cinquemila 
abitanti, per ogni provincia con popolazione superiore a 
settecentocinquantamila abitanti;

Dato atto, inoltre, che l’articolo 2, comma 3, prevede che, in 
caso di analisi e valutazione delle politiche regionali di cui all’ar-
ticolo 54 commi 8 e 9 dello Statuto d’autonomia, detta composi-
zione sia integrata da: 

a) il presidente del Comitato lombardo di coordinamento 
universitario;

b) il presidente di Unioncamere Lombardia; 
c) un rappresentante espresso dal Tavolo permanente di 

consultazione con i soggetti del Terzo Settore;
d) un rappresentante dell’organizzazione sindacale con il 

maggior numero di iscritti in Lombardia; 
Preso atto delle designazioni dei rappresentanti di cui all’arti-

colo 2, comma 2, lettere f) e g) sopra individuati e comunicate 
con note agli atti presso la segreteria del Servizio Commissioni, 
nonché delle designazioni dei rappresentanti di cui all’art  2, 
comma 3, lettere c) e d) sopra individuati e comunicate dall’As-
sessore regionale alla Famiglia, Solidarietà sociale e Volontariato 
e dalla segreteria CGIL;

Dato atto che l’articolo 9 bis della legge regionale 23 ottobre 
2009, n  22 prevede che ai componenti del CAL sia corrisposto, 
per ogni giornata di seduta, compresa quella dell’ufficio di pre-
sidenza, un rimborso delle spese di viaggio dalla sede dell’ente 
di appartenenza pari al costo del biglietto, in caso di utilizzo del 
trasporto pubblico, e ad un quinto del costo di un litro di benzina 
per ogni chilometro percorso, in caso di utilizzo di mezzi propri;

Ritenuto pertanto di corrispondere ai componenti del 
CAL i suddetti rimborsi per le spese di viaggio con cadenza 
semestrale;

Dato atto che la somma annuale di € 5 000,00 per il rim-
borso delle spese di viaggio dei componenti del CAL trova 
copertura sulle annualità 2020-2021-2022 del Bilancio di previ-
sione finanziario 2020-2021-2022 al capitolo 1241 CAL - Missioni 
(U 1 03 02 02 000 organizzazione eventi pubblicità e servizi per 
trasferte); 

Ritenuto di applicare alle sedute in modalità telematica del 
CAL, in quanto compatibili, le linee guida di cui alla deliberazio-
ne dell’Ufficio di Presidenza n  77 del 6 aprile 2020 «Disposizioni 
temporanee per lo svolgimento delle sedute delle Commissio-
ni consiliari e di altri organi collegiali del Consiglio nel periodo 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19  Approvazione di linee gui-
da », al fine di garantire in ogni caso, per tutta la durata dell’e-

mergenza sanitaria da COVID-19, il funzionamento dei lavori di 
un organismo di rilevanza costituzionale;

Verificata da parte del dirigente del Servizio proponente la re-
golarità dell’istruttoria e della proposta di deliberazione sia dal 
punto di vista tecnico che sotto il profilo di legittimità; 

Verificata da parte del dirigente del Servizio Programmazione 
finanziaria, contratti e ICT la copertura finanziaria della spesa;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione del Consiglio 
delle autonomie locali della Lombardia, ai sensi della legge re-
gionale 23 ottobre 2009, n  22;

all’unanimità dei voti, espressi a scrutinio palese
DELIBERA

1  di prendere atto dei nominativi dei componenti il Consiglio 
delle autonomie locali della Lombardia, come indicati nell’alle-
gato A, parte integrante del presente provvedimento;

2  di costituire il Consiglio delle autonomie locali della Lom-
bardia, previsto e disciplinato dalla legge regionale 23 ottobre 
2009, n  22, nella composizione indicata al precedente punto 1);

3  di adottare, per il rimborso delle spese di viaggio di cui 
all’articolo 9 bis, la procedura contenuta nell’allegato B, parte 
integrante della presente deliberazione;

4  di dare atto la somma annuale di € 5 000,00 per il rim-
borso delle spese di viaggio dei componenti del CAL trova 
copertura sulle annualità 2020-2021-2022 del Bilancio di previ-
sione finanziario 2020-2021-2022 al capitolo 1241 CAL - Missioni 
(U 1 03 02 02 000 organizzazione eventi pubblicità e servizi per 
trasferte);

5  di stabilire che le linee guida di cui alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n  77 del 6 aprile 2020 si applicano, in 
quanto compatibili, anche alle sedute in modalità telematica 
del CAL; 

6  di dare comunicazione della presente deliberazione a tutti i 
componenti e alla Giunta regionale;

7  di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito del Consiglio regionale 
della Lombardia 

Il segretario
Mauro Bernardis

Il presidente
Alessandro Fermi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 31 luglio 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALL. A 
 

Presidenti delle Province della Lombardia 
 
- Gianfranco Gafforelli    Presidente della Provincia di Bergamo 
- Samuele Alghisi    Presidente della Provincia di Brescia 
- Fiorenzo Bongiasca    Presidente della Provincia di Como 
- Paolo Mirko Signoroni   Presidente della Provincia di Cremona 
- Claudio Usuelli     Presidente della Provincia di Lecco 
- Francesco Passerini    Presidente della Provincia di Lodi 
- Beniamino Morselli    Presidente della Provincia di Mantova 
- Luca Santambrogio    Presidente della Provincia di Monza e Brianza 
- Vittorio Poma     Presidente della Provincia di Pavia 
- Elio Moretti     Presidente della Provincia di Sondrio 
- Emanuele Antonelli    Presidente della Provincia di Varese 
 

Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana di Milano 
 
- Giuseppe Sala     Sindaco di Milano 
 

Presidenti Associazioni EE.LL. 
 
- Mauro Guerra     Presidente ANCI Lombardia 
- Tiziano Maffezzini    Presidente UNCEM Lombardia 
- Tiziano Maffezzini    Pres. Conf.za Pres Comunità montane lombarde 
 

Sindaci Comuni della Città Metropolitana di Milano di cui 1 con meno di 
15.000 ab 

 
- Ermanno Zacchetti    Sindaco di Cernusco sul Naviglio (MI) 
- Antonio Nucera    Sindaco di Opera (MI)  
 

1 Sindaco per Provincia oppure 2 per le Province con più di 750.000 ab. Di 
cui 1 Sindaco di Comune con meno di 5000 ab. 

 
- Luisa Gamba      Sindaco di Curno (BG)  
- Fabio Ferla     Sindaco di Calvenzano (BG) 
- Gianluca Cominassi    Sindaco di Castegnato (BS) 
- Marco Ferretti     Sindaco di San Zeno (BS)  
- Veronica Airoldi    Sindaco di Erba (CO) 
- Giovanni Rossoni    Sindaco di Offanengo (CR) 
- Virginio Brivio     Sindaco di Lecco (LC)  
- Costantino Pesatori    Sindaco di Castiglione d’Adda (LO) 
- Alberto Borsari    Sindaco di Borgo Mantovano (MN) 
- Marco Troiano     Sindaco di Brugherio (MB)  
- Matteo Rigamonti    Sindaco di Renate (MB) 
- Stefano Ubezio    Sindaco di Carbonara Ticino (PV) 
- Alan Vaninetti    Sindaco di Cosio Valtellino (SO) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 31 luglio 2020

– 5 –

 
 

- Stefano Bellaria    Sindaco di Somma Lombardo (VA) 
- Eleonora Paolelli    Sindaco di Bodio Lomnago (VA) 
 

Presidente Comitato di coordinamento universitario 
 
- Remo Morzenti Pellegrini   Rettore Università degli Studi di Bergamo 
 

Presidente Unioncamere Lombardia 
 
- Domenico Auricchio    Presidente UNIONCAMERE Lombardia 
 

Rappresentante Tavolo Terzo Settore 
 
- Luciano Gualzetti     Vice Direttore CARITAS Ambrosiana 
 

Rappresentante Organizzazioni Sindacali  
 
- Luca Finazzi      Rappresentante CGIL 
 
 
                    



Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 31 luglio 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

ALL. B 
 
Modalità di erogazione del rimborso delle spese di viaggio 
 
 
 
1. Ai componenti del CAL è corrisposto, ai sensi dell’articolo 9 bis della l.r. 

22/2009, un rimborso delle spese di viaggio sostenute per la partecipazione alle 
sedute, comprese quelle dell’ufficio di presidenza. 

2. Il rimborso per le spese di viaggio è previsto sia nel caso di utilizzo di mezzi di 
trasporto pubblico che di mezzi di trasporto personali.  

3. Per il rimborso dei biglietti del servizio di trasporto pubblico è necessario 
allegare alla richiesta copia del biglietto. 

4. Per il rimborso chilometrico, in caso di utilizzo di mezzo proprio, è necessaria 
una autodichiarazione da allegare alla richiesta. 

5. Le distanze chilometriche, riferite al percorso sede istituzionale di provenienza 
– sede del Consiglio regionale, sono calcolate in base ai dati forniti da 
Googlemap. 

6. Nel modulo di richiesta dovranno essere indicati i dati personali, fiscali e 
bancari e la data della seduta. 

7. L’accredito dei rispettivi rimborsi sarà effettuato con cadenza semestrale 
mediante assunzione di decreto di impegno di spesa e di atti di liquidazione da 
parte della struttura di assistenza al CAL; la somma annuale di € 5.000,00 per 
il rimborso delle spese di viaggio dei componenti del CAL trova copertura 
sulle annualità 2020-2021-2022 del Bilancio di previsione finanziario 2020-
2021-2022 al capitolo 1241 CAL - Missioni (U.1.03.02.02.000 organizzazione 
eventi pubblicità e servizi per trasferte). 

 
 

 


